
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 09 

din 07 februarie 2020  
privind utilizarea excedentului bugetar al anului 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 07 

februarie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată cu 

modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pentru anul 2020 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art, 87, art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin, (4), lit. a) 

art.139, alin. (3), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- prevederile art. 2, pct. 26-28^2, art. 13, art. 58, art. 70din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

-  

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 484/27.01.2020 al Biroului Financiar Contabil din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  736/03.02.2020 

 

- avizul favorabil  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism,  realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 5.149.000 lei din excedentul bugetar al anului 2019, în  

anul 2020, pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2020, 

astfel: 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


Capitolul 65 02 Învățământ - suma de 1.600.000 lei  pentru: 

 - Modernizare Grădinia Gurghiu - 800.000 lei 

- Modernizare Colegiul Silvic Gurghiu - 800.000 lei 

 

Capitolul 84 02 Drumuri şi poduri - suma de 2.646.00 lei pentru: 

- Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, în comuna Gurghiu, judeşul Mureş - 1.600.000 lei 

- Modernizare infrastructură rutieră de interes local în comuna Gurghiu, județul Mureş, lucrări 

suplimentare  1.046.000 lei 

 

Din excedentul constituit din venituri proprii se utilizează suma de 903.000 lei pentru 

 Capitolul 84 02 Drumuri şi poduri -  suma de  903.000 lei  pentru 

Tratament bituminos, plombări DC 7 şi DC 9, lucrări parțiale - suma de 450.000 lei  

Reparații capitale asfaltare trotuare în localitatea Gurghiu - 100.000 lei 

Asfaltări străzi laterale loc. Caşva, proiectare, avizare, dirigenție - Extinderi străzi zona Lunca - 

353.000 lei. 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din 

cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

 
 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA OLIMPIA                                SECRETAR,  

       OPREA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 

Împotrivă: - 

Abţineri:  

 

 


